
ООО "Семейный центр «Ученый кот»г. Москва, ул. Пестеля, 6
ПРИКАЗ № № 2024/08-2Об утверждении Правил приемаобучающихся в ООО "Семейный центр «Ученый кот»

г. Москва 20 августа 2024 г.
Во исполнение положений Закона РФ «Об образовании в РоссийскойФедерации» от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ, Постановления Правительства РФ от15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательныхуслуг», приказываю:

1. Утвердить Правила приема Обучающихся в ООО "Семейный центр «Ученыйкот»(Приложение) (далее – Правила).
2. Действие настоящих Правил распространяется на Обучающихся с моментавозникновения отношений по оказанию образовательных услуг и ознакомления сними.
3. Заместителю Генерального директора Клейменовой Е.С.. обеспечитьвозможность ознакомления с содержанием настоящих правил для соблюденияусловия об открытости и общедоступности информационных ресурсов,содержащих информацию о деятельности ООО "Семейный центр «Ученый кот».
Обеспечить доступ к Правилам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте www.uchkot.ru4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Генеральный директор
ООО «Семейный центр «Ученый кот» Кравченко Н.В.



ООО "Семейный центр «Ученый кот»г. Москва, ул. Пестеля, 6
Приложение к Приказу№ 2024/08-02 от 20.08.2024

ПРАВИЛАПРИЕМА ОБУЧАЮЩИХСЯ В ООО "Семейный центр «Ученый кот»

1. Общие положения
1.1. ООО "Семейный центр «Ученый кот» (далее – Организация)

организует и осуществляет учебный процесс по образовательным программам
дополнительного образование детей и взрослых).

1.2. Реализация программ
дополнительного образования детей и взрослых направлена на

формирование и развитие творческих способностей детей и взрослых,
удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном,
нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на
организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей
обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию,
а также выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности.
Дополнительные общеобразовательные программы для детей должны учитывать
возрастные и индивидуальные особенности детей.

.
1.3. В своей деятельности Организация руководствуется Уставом

Организации, Конституцией РФ, Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 г.
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об
образовании), Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», иными
нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в области
предоставления образовательных услуг, настоящими Правилами приема,
перевода, отчисления и восстановления в Организации и иными локальными
актами Организации

1.4. Освоение образовательных программ в Организации осуществляется
в следующих формах:

● очная
● очно-заочная
● заочная

Освоение образовательным программ может осуществляться с применением
дистанционных образовательных технологий.

1.5. Обучающимися Организации могут быть физические и юридические
лица, заключившие Договор с Организацией на предоставление образовательных



услуг, в том числе иностранные граждане, вне зависимости от возраста и места
нахождения Обучающегося в соответствии с Положением об организации работы
по оказании платных образовательных услуг.

1.6. Учебный процесс в Организации сопровождается организационной,
учебно-методической поддержкой и поддержкой специалистов Организации.

1.7. Организация осуществляет передачу, обработку и предоставление
полученных в связи с приемом граждан в образовательную организацию
персональных данных Обучающихся, а также в случаях, установленных законом,
лиц, закончивших обучение в Организации в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

2. Порядок приема и зачисления в Организации
2.1 Прием, зачисление в Организацию, а также отчисление и восстановление

Обучающихся осуществляется на основе настоящих Правил, локальных актов
Организации и в соответствии с действующим законодательством РФ. Прием в
Организацию осуществляется в течение всего календарного года при наличии
свободных мест в группах.

2.2. Прием лиц, поступающих на обучение, осуществляется Организацией
без проведения вступительных испытаний (экзаменов), если иное не
предусмотрено соответствующей образовательной программой, и на основании
заключенного Договора об оказании платных образовательных услуг и
произведенной в соответствии с Договором, оплаты.

2.3 С целью подбора группы может производиться тестирование уровня
подготовки обучающегося (тесты, собеседование, пробные занятия). Центр может
отказать в приеме в случае медицинских противопоказаний, несоответствия
возраста ребенка, уровня подготовленности группы, отсутствия свободных мест в
группах.

2.3. Организация при зачислении обязана:
2.3.1. Ознакомить лицо, поступающее на обучение, со следующими

документами:
✔ Устав Организации;
✔ лицензия на осуществление образовательной деятельности (с

приложениями);
✔ образовательные программы;
✔ локальные нормативные акты, предусмотренные в ч. 2 ст. 30 Федеральным

законом РФ от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» иная информация, которая размещается, публикуется по
решению Организации и (или) размещение, опубликование которой
являются обязательными в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2.3.2. Предоставить Обучающемуся следующую информацию, имеющую
существенное значение для заключения Договора в соответствии с Законом РФ
«О защите прав потребителей», Законом об образовании:

✔ о дате создания, об учредителе/учредителях, о месте нахождения
Организации и его филиалов (при наличии), режиме, графике работы,



контактных телефонах и об адресах электронной почты Организации, о
структуре и об органах управления Организации;

✔ о реализуемых образовательных программах с указанием учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных
соответствующей образовательной программой;

✔ о федеральных государственных образовательных стандартах, об
образовательных стандартах (при их наличии);

✔ о руководителе Организации, его заместителях, о персональном составе
педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации
и опыта работы;

✔ о количестве вакантных мест для приема (перевода) по каждой
образовательной программе;

✔ о стоимости обучения по каждой из имеющихся образовательных программ;
✔ о правилах и условиях получения образовательных услуг.
2.4. С целью ознакомления поступающего лица с документами и сведениями,

указанными в Договоре, Организация размещает копии указанных документов на
информационном стенде и в сети Интернет на своем официальном сайте.

2.5. Лица, поступающие на обучение в Организацию, зачисляются в
Организацию в соответствии с графиком открытия учебных групп и Договором на
оказание платных образовательных услуг.

2.7. Лица, поступающие на обучение по образовательным программам при
заключении Договора должны предоставить следующие документы:

✔ копия документа, удостоверяющего личность Обучающегося;
✔ контактные данные Обучающегося (карточка учащегося);
✔ иные документы и информацию, необходимые для исполнения

обязательств Организации по Договору об оказании образовательных
услуг.

Копии предъявляемых при приеме документов могут хранится в Организации
на время обучения.

2.8. При отсутствии документов или сведений, необходимых для подписания
Договора, а также при установлении факта недостоверности предоставленной в
них информации, Организация оставляет за собой право вернуть документы
поступающему лицу и не заключать с ним Договор.

На каждого поступающего в Организацию, заводится личное дело, в котором
хранятся все сданные при приеме и иные документы.

2.9. Для зачисления поступающего в Организацию, необходимо произвести
оплату за предоставляемые Организацией образовательные услуги в
соответствии с условиями Договора.

2.10. Зачисление в Организацию оформляется приказом ООО "Семейный
центр Ученый кот в течение 3 (Трех) рабочих дней после приема документов.


